**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Pedagogická fakulta**

**Katedra dějin a didaktiky dějepisu**

*Československý archeologický výzkum v Núbii a Abusíru a jeho ohlasy ve
vzpomínkách pamětníků a v dobovém tisku*

*Bakalářská práce*

*Czechoslovak archeological research in Nubia and Abusir and its echoes in
memories of witnesses and in the press*

*Bachelor thesis*

**Studijní program Specializace v pedagogice
Učitelství dějepisu a základů společenských věd**

Vedoucí práce:

Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc.

Autor:

Lukáš Tomášek

## **Anotace**

Práce se věnuje výzkumům archeologických expedic Československého egyptologického ústavu a jejich následnému zhodnocení v domácím tisku (hlavně tištěným periodikům). Dává si za cíl odpovědět na otázku, v čem byly tyto expedice tak výjimečné, a zda se jim dostalo patřičného mediálního ohlasu. Suchý popis vykopávek je doplněn i o dobrodružnou část, která je zde zastoupená formou vzpomínek lékaře Evžena Strouhala, který se stal hlavním propagátorem výprav do Nubie. Práce se věnuje i vztahům Československa a Egypta, protože i tehdejší mezinárodní politická situace měla vliv na rozvoj domácí egyptologie a možnost provádět výzkumy přímo v Egyptě.

## **Annotation**

The bachelor thesis deals with research of archaeological expeditions Czechoslovak Institute of Egyptology and their subsequent appreciation in the domestic press (mainly printed periodicals). It aims to answer the question of what these expeditions were so exceptional, and whether they received proper media coverage. A dry description of excavations completes adventurous part of which is represented in the form of memories doctor Evzen Strouhal, who became a major promoter of expeditions to Nubia. Work is devoted to relations of Czechoslovakia and Egypt, as well as former international political situation has had an impact on the development of domestic Egyptology and the opportunity to conduct research directly in Egypt.

## **Klíčová slova**

archeologie, Československo, Egypt, egyptologie, expedice, tisk, noviny, periodikum, tištěná média, Nubie, Evžen Strouhal, Zbyněk Žába

## **Key words**

archeology, Czechoslovakia, Egypt, egyptology, expedition, press, newspapers, periodic, journal, print media, Nubia, Eugen Strouhal, Zbynek Žaba

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem svoji práci vypracoval samostatně a pouze na základě uvedené literatury a pramenů.

Podpis .....

V Praze dne

## **Poděkování**

Děkuji hlavně svému vedoucímu, profesoru PhDr. Petru Charvátovi, DrSc., za cenné rady a nasměrování mého tématu, jakož i v doporučení zdrojů pro moji práci. Děkuji rovněž pracovníci Masarykova ústavu Akademie věd České republiky, magistře Adéle Jůnové-Mackové, za ochotu a pomoc ve výběru neprobádaného tématu. Také nesmím zapomenout na pracovníky archivu ministerstva zahraničí, kteří mi umožnili nahlédnout do svých fondů, stejně jako PhDr. Jiřině Růžové, vedoucí knihovny a archivu Českého egyptologického ústavu, jejíž ochota mi byla velice užitečná a cenná.

# Obsah

0.0 Úvod..... 5
1.0 Zájem o Egypt a egyptologii v českých zemích..... 9
1.1 Historie egyptologie v českých zemích..... 9
1.2 Německá egyptologická škola v Praze ..... 13
1.3 Egypt a Vojta Náprstek..... 16
1.4 Egyptská sbírka Národního (Náprstkova) muzea..... 19
1.5 Založení Československého egyptologického ústavu..... 22
2.0 Egypt a Československo..... 24
2.1 Historický vývoj Egypta..... 24
2.2. Vztahy Egypta s Československem v 50. a 60. letech..... 26
3.0 Expedice do Nubie a výzkum Ptahšepsovy mastaby..... 32
3.1 Historie Asuánských přehrad..... 34
3.2 1. expedice (duben až srpen / prosinec 1961)..... 37
3.3 2. expedice (červen až září 1962)..... 48
3.4 3. a 4. expedice (březen až září 1963 a duben až květen 1964)..... 49
3.5 5. expedice (březen až květen 1965)..... 53
3.6 Záchrana Abú Simbelu (1963-1968)..... 58
3.7 Záchrana Philae (1972-1980)..... 62
3.8 Výzkum Ptahšepsovy mastaby v Abúsíru (1960-1974)..... 63
4.0 Ohlas expedic nejen v dobovém tisku..... 67
5.0 Rozbor a interpretace expedic a výzkumných prací..... 72
6.0 Závěr ..... 76
7.0 Přehled expedic do Egypta (1960-1970)..... 79
8.0 Seznam použité literatury a zdrojů..... 79
8.1. Literatura..... 79
8.2 Prameny:..... 80
8.3 Elektronické zdroje..... 81

## 0.0 Úvod

Egypt. Pod tímto slovem si jistě miliony lidí představí pyramidy, faraony, možná taky moře a sluncem rozpálený písek Sahary, již se dnes na území Egypta říká Libyjská poušť. Staří Egyptané ji zase nazývali Západní pouští, protože leží na západním břehu řeky Nilu. Stejně motivy se jistě vybavovaly i obyvatelům Československa před půl stoletím, i když ti neměli na rozdíl od nás možnost jednoduše vycestovat. Přesto mnoho našich autorů napsalo už v té době o Egyptu a jeho zaniklé (a přece svým způsobem věčné) civilizaci spousty knih. Egypt prostě Čechy fascinuje stejně, jako fascinovala Egyptany jejich životadárná řeka.

Nil byl pro Egyptany posvátný, byl zdrojem života, kolem Nilu vyrůstaly města a chrámy. Byl samozřejmě také hlavní obchodní tepnou státu, jímž je i dodnes. Tisíce lodí ročně urazí trasu proti proudu Nilu z jeho široké delty, přes Káhiru až k Asuánské přehradě, vybudované na popud prezidenta Násira<sup>1</sup> (i proto se této vodní nádrži přezdívá Násirovo jezero). Ale jak se vlastně stalo, že tato země na Nilu tak okouzluje náš malý středoevropský národ, který nemá koloniální minulost? Jak je možné, že v tak specifickém oboru, jakým je egyptologie, mají obrovské zásluhy Češi, potažmo Slováci, zkrátka obyvatelé malých středoevropských států?

Možná je to tím, že je to pro nás známá i neznámá země. Známa jako kultura pyramid, které si stavěli faraoni jako svůj věčný příbytek a bránu na onen svět. Už Kryštof Harant z Polžic a Bezdruzic<sup>2</sup>, napsal cestopis o své cestě do Palestiny a Egypta<sup>3</sup>, který navštívil roku 1598 a ze kterého se už tehdy mohli čeští učenci a měšťané dozvědět o Egyptu a jeho kultuře. Kromě Haranta navštívil Egypt další renesanční cestovatel z Čech a to Martin Kabátník<sup>4</sup>. Rovněž v Bibli máme četné pasáže o Egyptě, zvláště pak ve Starém zákoně v knize Exodus<sup>5</sup>, ze které mohli čeští pravověrní křesťané, nebo židé, šířit povědomí o tom, že existuje nějaký Egypt, že tam teče nějaký Nil a že odsud faraon vyhnal židovský lid. V Novém zákoně se zase píše o tom, že nejvýznamnější postava křesťanství, Ježíš Kristus, vyrůstal v Egyptě, kam musel s rodinou uprchnout před pronásledováním krále Heroda<sup>6</sup>. Ovšem až do objevu a rozluštění Rosettské desky na sklonku 18.století<sup>7</sup>, pro nás tamní písmo a řeč byly velkou neznámou. Stejně to bylo s dějinami Egypta až do

---

1 Gamál Abd-al Násir (1918-1970), byl v letech 1956-1970 druhý prezident Egypta

2 český renesanční šlechtic, cestovatel a spisovatel, žil v letech 1564 až 1621

3 *Putování aneb Cesta z království českého do Benátek a odtud do země Svaté, země judské a dále do Egypta a velikého města Kairu, potom na horu Oreb, Sinai a sv. Kateřiny v pusté Arabii ležící*

4 Cesta z Čech do Jeruzaléma a Egypta Martina Kabátníka z Litomyšle a na té cestě sepsání rozličných zemí, krajin, měst a způsobův jich i také obyčejův lidí vnově vytištěná. Léta Páně 1539, s. 1.

5 Exodus. *Bible: překlad 21. století*. Vyd. 1. Praha: Biblion, 2009, s. 63-79. ISBN 978-80-87282-00-7.

6 Nový Zákon, Matouš. *Bible: překlad 21. století*. Vyd. 1. Praha: Biblion, 2009, s. 1257. ISBN 978-80-87282-00-7.


[…]

ale pro mne bylo, že toto téma zasáhlo i periodika, kde byste to v žádném případě nečekali (*Zemědělské noviny, Zdravotnické noviny, Pochodeň, Nymbursko, Večerní Praha* apod.). Třetí kategorií jsou tiskoviny, kde je takové téma naopak žádoucí (*Svet vedy, Věda a technika mládeži, Průkopník, Technické noviny, Výtvarné umění* atd.). Lze říci, že všechna zmíněná tištěná média psala o expedicích způsobem, který je srozumitelný i laikovi a i když k tomu rychlost prací sváděla, nenašel jsem v žádném článku ideologické fráze, a to překvapivě ani v Rudém právu. Co se týká zájmu laické veřejnosti, tak předstihla všechna očekávání, jelikož český národ má velice kladný vztah k historii, tradicím a kulturnímu bohatství, kterého má ve své zemi vrchovatě. Oblibě egyptologických výstav pomohly i články kapitána Hlinomaze a doktora Strouhala (hlavně *Zemědělské noviny* a *Lidová demokracie*), jejichž vyprávění mohlo v leckterých vyvolat touhu po dobrodružství a snění o tom, že se do Egypta taky jednou sami vypraví. Co považuji za velikou smůlu, je nízká kvalita snímků, doprovázejících jednotlivé články, i když chápu, že na novinový papír tehdy nebylo možné tisknout v lepší kvalitě, pokud měli staré stroje a starou techniku. Je pravda, že vyšší úroveň kvality fotek nebyla ani ještě na začátku tohoto století, i když už byly fotky barevné. Zajímavostí je fakt, že na většinu expedic vyráželi vědci sami jen s doprovodem dělníků, ale jednou udělal československý vědecký tým výjimku, kdy s sebou vzal za první novináře a za druhé ženu. V jedné osobě. Kromě tohoto případu se na expedicích podílely výhradně muži. Nevím jak na zahraničních expedicích, ale československá výprava měla po celých 10 let výzkumů v Egyptě ryze pánské složení. Unikátní je rovněž fakt, že si československá expedice postavila vlastní plavidlo, zatímco jiné expedice si buďto pronajaly, nebo rovnou koupily pro své účely loď. Jako při každé správné výpravě, tak i při těch egyptských, nebyla nouze o humorné situace a zážitky. V práci jsem jich uvedl jen pár (historka s kobrou, nebo psem na palubě) pro ukázkou, že život archeologa se může někdy dostat do zajímavých situací. Důležitým prvkem expedic byla osobnost Zbyňka Žáby. Zvláštní na něm bylo už to, že své jméno měl raději bez čárky nad "a". Kromě toho, že to byl vzdělaný muž, který byl nejen sečtělý, ale ovládal i několik jazyků, tak jako člověk byl opravdu lidský a měl velice rád zvířata, což ho často přivádělo do překérných situací, viz příhoda se psem na palubě katamaránu, nebo příhoda s oslem, kterou zde neuvádím, ale šlo v ní Žábovi skoro o život. Osobnosti jednotlivých členů expedic, ale především Žáby, Strouhala a Hlinomaze, způsobily vznik přátelského kolektivu, který dokázal skoro nemožné. Zapsali se nesmazatelným písmem do dějin archeologie a dalo by se říci, že odstartovali zlatou éru československé a následně české egyptologické vědy. Žába se stal pro tisk celebritou a ve vědeckých kruzích jí byl až do své předčasné smrti. Dnes svoje vzpomínky na expedice zlaté ery 60.let může reprodukovat lékař a antropolog Evžen Strouhal (nar.1931), kterému je letos 85 let, dále profesor PhDr. Miroslav Verner

(nar.1941), a další žáci profesora Žáby. Kapitán Hlinomaz je bohužel už po smrti (zemřel r.1993), stejně jako jeho nástupce za kormidlem Přítele Núbie Evžen Hnátek (zesnul r.1979). Nicméně vzpomínky na Núbii žijí dál v jejich knihách a článcích, kterých napsali k tématu expedic mnoho. Některé jsem zde uváděl a některé ne, hlavně proto, že jsem se zaměřil na domácí tisk. Bohaté nálezy z vykopávek a části núbijských chrámů, které nejsou tak známé jako Abú Simbel, nebo Filé, jsou k vidění v několika muzeích po celém světě, hlavně v Evropě a v Severní Americe, ale také například v súdánském Chartúmu a samozřejmě i v Egyptském muzeu v Káhiře. O tématu, jak jsem již psal vyšlo nespočet publikací a vědeckých prací.

Závěrem lze říci, že podobný zájem médií, jaký vyvolala záchranná akce v Núbii, se v historii archeologie upoutal snad jen k nalezení Tutanchamonovy hrobky a nedotčeného pokladu, který skrývala, nebo později nalezení vraku britského zaoceánského parníku Titanik. Je to jistě odvážné tvrzení, ale je pravdou, že pro mne osobně to bylo ohromující zjištění, že byl tak velký zájem i v tak nevýznamných regionálních novinách, jako bylo například Nymbursko. Bylo to pro mne příjemné překvapení, protože egyptologie vždy bude patřit k mým předním zájmům a snad se jednou dočkáme podobného úspěchu, jako byla záchrana núbijských památek. Archeologie a zvláště egyptologie na to podle mne už dlouho čeká.

## **7.0 Přehled expedic do Egypta (1960-1970)**

- I. expedice (květen - listopad 1960)
- II. expedice (1. núbijská) (4.dubna - 18.prosince 1961)
- III. expedice (2. núbijská) (16.června - 10.září 1962)
- IV. expedice (3. núbijská) (26.března - 11.září 1963)
- V. expedice (4. núbijská) (22.března - 15.června 1964)
- VI. expedice (5. núbijská) (24.února - 16.července 1965)
- VII. expedice (2.dubna - 12.prosince 1966)
- VIII. expedice (20.ledna - 19.prosince 1968)
- IX. expedice (12.prosince 1969 - 18.června 1970)
