Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

Lukáš Tomášek: Československý archeologický výzkum v Núbii a Abusíru a jeho ohlasy ve vzpomínkách pamětníků a v dobovém tisku. Bakalářská práce, Katedra dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty Karlovy univerzity v Praze, Studijní program Specializace v pedagogice – Učitelství dějepisu a základů společenských věd, Praha 2016, 80 stran.

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc.

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X
Struktura práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. X
Autor správně cituje. X

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X
--- -- --- -- --

Celkové hodnocení (slovně):

Kandidátova práce zřetelně naznačuje, že vztah Lukáše Tomáška k egyptologii lze označit za velmi hluboký až vřelý. Kandidát si zjevně tento obor velmi oblíbil a snaží se dle svých sil a možností přispět k jeho poznání a veřejné proslulosti. Bohužel zde nadšení poněkud předstihlo svědomitost a koncepčnost práce. Po velmi obsáhlé úvodní partii o dějinách československé a české egyptologie následuje kapitola zabývající se historickým vývojem Egypta samého ve vztahu k bývalému Československu; za přínosnou pokládám partii o vztazích ČSR/ČSSR – Egypt v 50. a 60. letech dvacátého století. Dále zahrnuje práce v podstatě „historické vypsání“ nubijských expedic Československého egyptologického ústavu UK Praha (dále ČSEgÚ) a teprve poté přistupuje kandidát k vlastnímu tématu práce, ohlasům činnosti ČSEgÚ v dobovém tisku. V zásadě i zde pracuje autor s popisy jednotlivých položek a nezamýšlí se hlouběji nad jejich historickým kontextem; to arci zadání práce nežádalo. Pátá část textu uchopuje zajímavé téma – „logistiku“ přípravy cest do Nubie a pokouší se proniknout i do „lidského zázemí“ nubijských expedic včetně osobnostních charakteristik jejich účastníků.

Přiznám se, že jsem z práce poněkud na rozpacích. Na jedné straně vykonal Lukáš Tomášek bezesporu mnoho práce. Na straně druhé projevil zcela zřetelnou tendenci „utéci“ od tématu, aby se mohl zabývat svou „srdeční záležitostí“, egyptologií, čímž vlastní tematika práce nesporně utrpěla. Větší pozornost měla být věnována citacím a zejména jejich úplnosti. Jazyk práce kolísá mezi odbornou a obecnou úrovní a objevují se bohužel i pravopisné chyby.

Nejsem si jist, která stránka v práci převážila. Přes to se vyslovuji pro přípuštění práce k obhajobě.

V Praze, dne 13. 1. 2017.

Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc., v. r.

Navržená známka

.....

Datum

.....

Podpis vedoucího práce